
 

 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

                             
 

            

Struttura adottante:  
 
 

Proposta:  

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
        
         DGPDF 
 

L’estensore  Data  

Il Responsabile del procedimento  Data 

Il Dirigente U.O. Data 

Direttore Bilancio  Data  

Direttore Amministrativo DAPDF 
Parere:  
 

Data  

Direttore Sanitario DSPDF 
Parere:  
 

Data  

Direttore Scientifico DSSPDF 
Parere:  
 

Data  

  

Proietti Antonio

Jesurum Olga

Pietro Scanzano

FAVOREVOLE
10/03/2023

0000136 del 07/03/2023

08/03/2023

Bonifacio Eleonora

FAVOREVOLE

CENTRO PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE

08/03/2023

Amadei Gioia

07/03/2023

09/03/2023

f.f. Girardi Enrico

FAVOREVOLE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000133 del 17/03/2023

Vaia Francesco

10/03/2023

APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2023

Bonifacio Eleonora

10/03/2023



IL DIRIGENTE DEL CENTRO PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

 

 

VISTO - il Decreto del Ministro della Salute, d’intesa con in Presidente della 

Regione Lazio del 15 febbraio 2005, con il quale è stato confermato il 

riconoscimento del carattere scientifico dell’Istituto Nazionale per le 

Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani”, per la disciplina di “AIDS, altre 

malattie infettive e ospite immunocompromesso”; 

 

- il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992 n. 421”; 

 

- il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, recante: “Riordino della 

disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma 

dell’art. 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

 

VISTA la legge Regione Lazio 23 gennaio 2006, n. 2 recante: “Disciplina 

transitoria degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto 

pubblico non trasformati in fondazioni ai sensi del decreto legislativo 16 

ottobre 2003, n. 288”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto adottato 

con deliberazione del 14 aprile 2015, N. 222 e s.m.i. con del. 699/2017, 

nonché la del. 487 del 16.07.2019 recante come oggetto l’adozione del 

Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INMI, approvato 

dalla Regione Lazio con D.C.A. U00296 del 23/07/2019; 

 

VISTI - l’art. 23 “Formazione ed ECM” del CCNL dell’Area della Dirigenza 

Medica e SPTA del Servizio Sanitario Nazionale del 03/11/2005 e gli 

articoli 53, 54, 55 e 56 del CCNL del Comparto Sanità (triennio 2016-2018) 

che richiamano la formazione del personale e la formazione continua in 

medicina (ECM); 

 

VISTO - il cosiddetto “Decreto Reclutamento” convertito dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113 per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), con l’introduzione all’art.6 del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) e della relativa adozione da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni con sezione dedicata alla formazione e qualificazione del 

personale; 

 

RICHIAMATI - l’art. 7, co. 4, del D.lgs 165/2001 che prevede che “Le amministrazioni 

pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale,                                

ivi  compreso quello  con  qualifiche  dirigenziali, garantendo altresì 

l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo 

della cultura di genere della pubblica amministrazione”; 

 

 - il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 

 - la disciplina in materia di Educazione Continua in Medicina (ECM) 

contenuta nell’art. 16 bis e seguenti del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., negli 

Accordi Stato Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano (del 

01/08/2007, del 05/11/2009, del 19/04/2012 e del 02/02/2017); 

 

 - l’art. 65 punto 2 “Pianificazione dell’offerta formativa” – dell’Accordo 

Stato Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 2 febbraio 

2017 secondo il quale “Il provider nazionale elabora un piano formativo 



annuale degli eventi che intende erogare e lo comunica alla Commissione 

Nazionale entro il 28 febbraio dello stesso anno”; 
 

PREMESSO - che l’Istituto Nazionale per le Malattie Infettive “L.Spallanzani” 

I.R.C.C.S. è Provider Nazionale ECM in accreditamento standard con 

codice identificativo n.1001; 
 

 -  che il Centro per la Formazione e lo Sviluppo delle Competenze d’Istituto 

sovraintende la gestione amministrativa del Provider ed è preposto a:  

 

• predisporre annualmente il piano formativo aziendale sulla base delle 

proposte formative inviate dai Direttori/Responsabili delle UO/Servizi a 

seguito dell’analisi dei bisogni formativi del personale, coerentemente con 

gli obiettivi aziendali, indirizzi regionali, nazionali e le risorse economiche 

destinate alla formazione;  

• predisporre conseguente atto deliberativo e pubblicazione del PFA 

Annuale, approvato dal Comitato Scientifico;  

• realizzare le attività formative in qualità di Provider ECM nel rispetto 

della normativa in materia di Educazione Continua in Medicina;  

• monitorare i costi complessivi annuali ed i volumi dell’attività 

formativa;  

• affidare i servizi di formazione, secondo le indicazioni aziendali ed in 

ottemperanza alla normativa in materia di anticorruzione e trasparenza;  

• informare e sensibilizzare il personale sulle opportunità formative, 

obbligatorie e facoltative, attraverso l’utilizzo di sistemi informativi 

dedicati; 

• gestire le strutture e le attrezzature didattiche dedicate all’attività 

formativa e la conservazione della documentazione di studio; 

• fornire assistenza organizzativa alle iniziative di 

informazione/formazione e aggiornamento; 

• gestire l’anagrafica del professionista e dei crediti formativi acquisiti; 

 

DATO ATTO che, al fine di predisporre il Piano Triennale della Formazione a valere sul 

Triennio 2023 - 2025, con e-mail del 1° dicembre 2022 è stato richiesto a 

tutti i Responsabili di UU.OO./Servizi di area sanitaria e tecnico-

amministrativa, l’invio delle proposte formative, previa rilevazione dei 

bisogni formativi della propria struttura e/o in staff ed in linea con gli 

obiettivi aziendali e regionali; 

 

ACQUISITE le proposte sia dell’area sanitaria che dell’area tecnico-amministrativa, 

destinate, a seconda dei contenuti e degli obiettivi, ai diversi profili 

professionali sanitari e non dell’Istituto e dell’utenza esterna; 
 

SENTITA la Direzione Sanitaria, la Direzione Amministrativa ed il Direttore 

Scientifico f.f.; 
 

DATO ATTO che il Comitato Scientifico, nella riunione del 1 febbraio 2023, ha discusso 

ed approvato la bozza di Piano Formativo Triennale predisposta dal Centro 

per la Formazione e lo Sviluppo delle Competenze ed in particolare la 

programmazione dei corsi ECM e non ECM 2023; 

 

RILEVATO che il piano formativo si caratterizza in diverse iniziative di aggiornamento 

sulle tematiche infettivologiche, stante il ruolo cardine dell’Istituto nella 

ricerca sulle Malattie Infettive, oltre che per la programmazione di corsi in 

formazione obbligatoria soggetti a precisi adempimenti normativi ed 

attività formative di carattere strategico e trasversale per lo sviluppo di 

conoscenze e competenze specifiche tecnico-professionali e di 



management in ambito sanitario; 

 

CONSIDERATO - che il Comitato Scientifico ha ritenuto opportuno mantenere la 

progettazione delle attività formative prevalentemente in modalità FAD, 

sincrona ed E-learning, garantendo la formazione residenziale e la 

formazione sul campo solo per quei corsi con peculiarità esercitativa e 

relazionale; 

 

 - che tale programmazione è da considerarsi flessibile in quanto alcune 

iniziative potranno essere suscettibili di perfezionamento e/o variazione in 

relazione ad esigenze organizzative, e che altri eventi, anche se non inseriti 

in tale programmazione potranno essere integrati se reputati utili dalla 

Direzione Strategica Aziendale; 

 

 -  che la consistenza del fondo del Centro per la Formazione e lo Sviluppo 

delle Competenze (conto economico n.202050594) è stabilita in                                       

€ 245.829,04 in base a quanto previsto dalla Circolare del Ministero per la 

Funzione Pubblica n.14/95 del 24 aprile 1995 “Direttiva alle 

Amministrazioni Pubbliche in materia di Formazione del personale” che 

prevede lo stanziamento all’interno dei bilanci delle Pubbliche 

Amministrazioni di un fondo pari almeno all’1% del monte salari 

retributivo e del dato storico di spesa; 

 

RITENUTO pertanto, di approvare il Piano Formativo Aziendale Anno 2023, così come 

riportato nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto e verrà a sua volta inserito nel piano triennale della Formazione così 

come deliberato nel PIAO 2023 – 2025 in corso di predisposizione; 

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 

della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 

PROPONE 

 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante del presente atto e che vengono 

integralmente confermati: 

 

   -  di approvare il Piano Formativo Aziendale Anno 2023, così come riportato nell’allegato che   

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

-  di dare atto che i costi presunti per l’implementazione del Piano Formativo Aziendale Anno 

2022 trovano integrale copertura nel fondo del Centro per la Formazione e lo Sviluppo delle 

Competenze sul conto n. 202050594 “fondo per la. formazione prof.le” e sul CdC DG00501S01 

“Centro per la formazione e lo sviluppo delle competenze”. 
 

Il Centro per la Formazione per lo Sviluppo delle Competenze si impegna a dare esecuzione al 

Piano Formativo Aziendale - Anno 2023 ed a tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL CENTRO PER LA FORMAZIONE  

E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

(dott. Eleonora Bonifacio) 
 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con il Decreto del Presidente della Regione Lazio 

n° T00052 del 01 aprile 2022; 

 

VISTA altresì la deliberazione n. 196 del 01 aprile 2022, con cui il dott. Francesco 

Vaia si è insediato quale Direttore Generale a decorrere dal 01 aprile 2022 

ai sensi del decreto sopra citato; 

 

VISTO - il Decreto del Ministro della Salute, d’intesa con il Presidente della 

Regione Lazio del 15 febbraio 2005, con il quale è stato confermato il 

riconoscimento del carattere scientifico dell’Istituto Nazionale per le 

Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani”, per la disciplina di “AIDS, altre 

malattie infettive e ospite immunocompromesso”; 

 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme sul “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23.10.1992 

n. 421”; 

 

- il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, recante: “Riordino della 

disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma 

dell’art. 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

 

VISTA la legge Regione Lazio 23 gennaio 2006, n. 2 recante: “Disciplina 

transitoria degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di 

diritto pubblico non trasformati in fondazioni ai sensi del decreto 

legislativo 16 ottobre 2003, n. 288”; 

 

LETTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Formativo Aziendale Anno 2023” presentata dal Dirigente del Centro 

per la Formazione e lo Sviluppo delle Competenze; 

 

PRESO ATTO        che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio 

pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 

n. 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge                     

n. 241/90, come  modificato dalla Legge n. 15/2005; 

 

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 

e                                     del Direttore Scientifico;  

 

DELIBERA 

 

- di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Formativo Aziendale Anno 2023”. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto nei modi previsti dall’art. 31 

della L.R. Lazio, n. 45/96. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Francesco Vaia)  



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO FORMATIVO 
AZIENDALE 

 
ANNO 2023 

 

 

 

 
 

Centro per la Formazione e lo Sviluppo delle Competenze - Via Portuense, 292 – 00149 Roma   
Tel. 06/55170600-926–616 Fax 06/55170532 E-mail : formazione@inmi.it  

mailto:formazione@inmi.it


            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

. 
 
 
 
 

DETTAGLIO DELLE  
ATTIVITA' ECM/NON ECM 

PER AREA FORMATIVA 2023 
 
 

 
 

 
 
 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

Area formativa “NON ECM” Tecnico-Professionale – INFORMATICA/LINGUA STRANIERA 

Finalità: Accrescere conoscenze e migliorare le competenze su argomenti di carattere generale:  
sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica 

N. TITOLO INIZIATIVA TIPOLOGIA 
FORMATIVA 

OBIETTIVO DESTINATARI RESP.LE 
PROGETTO 

U.O./SERVIZIO 
proponente 

TRIMESTRE/ANNO 

1 

Corso pacchetto Office 365 
base e avanzato  

FAD sincrona/  
E-Learning  

Fornire la conoscenza della 
soluzione Office365, 

strumento che include la 
videoscrittura, il foglio di 

calcolo, la presentazione e 
la posta elettronica 

 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Parisi Alfredo 
Sistemi Informatici e 
Telecomunicazioni 

II° - IV° Trimestre  

2 

Cyber Security Awareness: 
come affrontare le minacce 

informatiche 

FAD E-Learning 
 

Aumentare la 
consapevolezza, in materia 

di sicurezza informatica,  
dei singoli utilizzatori e 

dell'intera organizzazione 
 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Parisi Alfredo 
Sistemi Informatici e 
Telecomunicazioni 

I° - II° Trimestre  

3 

Medical English FAD  
 

Aspetti del linguaggio 
medico, inclusi 

vocabolario, 
comunicazione, pronuncia, 

grammatica e abilità 
funzionali 

 

Personale sanitario e 
amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 
Bonifacio 
Eleonora 

SAR – Servizio 
Amministrativo Ricerca 

III°-IV Trimestre  

Area formativa “NON ECM” Tecnico-Professionale: RICERCA 

Finalità: Accrescere conoscenze e migliorare le competenze nel settore amministrativo della ricerca 

N. TITOLO INIZIATIVA TIPOLOGIA 
FORMATIVA 

OBIETTIVO DESTINATARI RESP.LE 
PROGETTO 

U.O./SERVIZIO 
proponente 

TRIMESTRE/ANNO 

1 

Nuova normativa e aspetti 
contrattuali relativi alla 
gestione del personale 

universitario e degli enti di 
ricerca nei progetti di ricerca 

 
FAD  

 
 

 

Illustrare le principali 
problematiche connesse a 

questioni giuridiche e 
contrattuali della 

partecipazione ai progetti 
di ricerca  

Personale sanitario e 
amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 

Bonifacio 
Eleonora 

SAR – Servizio 
Amministrativo Ricerca 

II° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

Area formativa “ECM/NON ECM”  Sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, Risk Management, Emergenza - Urgenza 

Finalità: formazione obbligatoria nel settore della sicurezza, del rischio clinico e del primo soccorso 

N. TITOLO INIZIATIVA TIPOLOGIA 
FORMATIVA 

OBIETTIVO DESTINATARI RESP.LE 
PROGETTO 

U.O./SERVIZIO 
proponente 

TRIMESTRE/ANNO 

1 
Corso BLS-D 

per operatori sanitari 
RES (in aula) 

ECM 

Acquisire conoscenze 
relative al trattamento 

dell’arresto 
cardiocircolatorio 
con defibrillatore 

Semiautomatico (DAE) 
OBIETTIVO ECM: N. 18 

 

Personale Sanitario con 
obbligo di crediti formativi 

(PFA - Riservato agli interni) 

Marchioni Luisa 
 

Centro di Formazione 
Rianimazione 

Cardiopolmonare 
II°  – IV° Trimestre 

2 
Corso BLS-D 

per NON sanitari 

 
RES (in aula) 

 

Acquisire conoscenze 
relative al trattamento 

dell’arresto 
cardiocircolatorio 
con defibrillatore 

Semiautomatico (DAE) 
 

Personale sanitario senza 
obbligo di crediti formativi 
(AUS-OSS-OTA), personale 

tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Marchioni Luisa 
 

Centro di Formazione 
Rianimazione 

Cardiopolmonare 

 
 

II° – IV° Trimestre 
 
 
 

3 
Formazione/aggiornamento 

addetti primo soccorso 
RES (in aula) 

 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

Personale sanitario e 
amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 
Lufrani Franco SPP Nell’anno 

4 
Formazione/Aggiornamento 

addetti antincendio 
RES (in aula) 

 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

Personale sanitario e 
amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 
Lufrani Franco SPP Nell’anno 

5 
Formazione generale sulla 

sicurezza sui luoghi di lavoro 
RES (in aula) 

 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

Personale sanitario e 
amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 
Lufrani Franco SPP Nell’anno 

6 Aggiornamento annuale RLS 
RES (in aula) o 

FAD 
 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

 

 

Rappresentanti dei 
Lavoratori sulla Sicurezza 

Aziendali 
(PFA - Riservato agli interni) 

Lufrani Franco SPP Nell’anno 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

7 
Formazione specifica per 

lavoratori a Rischio 
Basso/Medio/Alto 

RES (in aula) 
 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

Personale sanitario e 
amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 
Lufrani Franco SPP Nell’anno 

8 
Aggiornamento formazione 

specifica per lavoratori a 
Rischio Basso/Medio/Alto 

RES (in aula) 
 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

Personale sanitario e 
amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 
Lufrani Franco SPP Nell’anno 

9 
Corso di Aggiornamento 
Coordinatore Sicurezza 

Cantieri 
FAD 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

Personale Tecnico 
(PFA - Riservato agli interni) 

Lufrani Franco SPP Nell’anno 

10 
Corso di formazione sulla 

movimentazione manuale dei 
carichi (MMP) per lavoratori 

RES (in aula)/FAD 
 

Aggiornamento 
obbligatorio in materia di 

salute e sicurezza sul 
lavoro 

Personale sanitario 
(PFA - Riservato agli interni) 

Lufrani Franco SPP Nell’anno 

Area formativa “NON ECM”  Tecnico-Professionale : TECNICO-AMMINISTRATIVO 

Finalità:  Miglioramento delle conoscenze e competenze tecniche, manageriali, amministrativo-contabili e di comunicazione  

N. TITOLO INIZIATIVA TIPOLOGIA 
FORMATIVA 

OBIETTIVO DESTINATARI RESP.LE 
PROGETTO 

U.O./SERVIZIO 
proponente 

TRIMESTRE/ANNO 

1 
La gestione del 

front office nelle strutture 
sanitarie pubbliche 

RES (in aula) o 
FAD 

 

Accrescere le conoscenze 
tecnico-scientifiche e 

abilità 
per poter accogliere 

ed accompagnare 
efficacemente gli utenti, 
comprenderne lo stato 
emotivo, e migliorare le 
capacità comunicative 

Personale amministrativo Possi Adriano 
URP-SIAS-CUP-Archivio 

clinico 
IV° Trimestre 

2 

Corso di aggiornamento 
professionale in tema di 

contabilità e fiscalità pubblica 
 

RES (in aula) o 
FAD 

 

Aggiornamento 
su contabilità e fiscalità 

pubblica 
Personale amministrativo Proietti Antonio Bilancio I°- II° Trimestre 

3 

 
Redazione e stesura 

contratti pubblici 
 

RES (in aula) 
 

Approfondire la materia 
con risvolti di 

carattere pratico 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Pauri Rita 
Affari Generali e 

Contenzioso 
III° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

4 
Il pubblico Ufficiale Rogante e 
la sottoscrizione digitale dei 

contratti pubblici 

RES (in aula) 
 

Approfondire gli aspetti 
tecnici e pratici degli 

adempimenti dell'ufficiale 
rogante 

 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Pauri Rita 
Affari Generali e 

Contenzioso 
II°-III° Trimestre 

5 
Assenze, permessi, 

congedi e aspettative 
FAD 

Aggiornamento annuale in 
materia di gestione delle 

assenze, dei permessi e dei 
congedi nella PA 

 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Passeri Virgilio Risorse Umane II° Trimestre 

6 
CCNL Sanità 

comparto e dirigenza 
FAD 

Aggiornamento sul nuovo 
CCNL Sanità e sul CCNL 

dirigenza 
 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Passeri Virgilio Risorse Umane II° Trimestre 

7 
Il lavoro agile 

nell’ambito del PIAO 
FAD 

Presentare i principali 
contenuti della specifica 

sezione del PIAO e 
approfondire ogni utile 

elemento necessario per 
una corretta gestione del 

lavoro agile 
 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Passeri Virgilio Risorse Umane II° Trimestre 

8 
La riforma dei concorsi ed il 

reclutamento nella PA 
FAD 

Aggiornamento in materia 
di concorsi e reclutamento 

personale PA 
 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Passeri Virgilio Risorse Umane III° Trimestre 

9 Il Conto Annuale FAD 
Aggiornamento annuale 

 
Personale amministrativo 

(PFA - Riservato agli interni) 
Passeri Virgilio Risorse Umane III° Trimestre 

10 
Il trattamento di previdenza e 

quiescenza 
FAD 

Approfondire le novità 
introdotte dalla legge di 

bilancio in materia 
pensionistica 

 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Passeri Virgilio Risorse Umane III° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

 

 
 

Area formativa “NON ECM” Anticorruzione, Accesso Civico, Trasparenza, Privacy, Codice di Comportamento, Codice degli Appalti, Medicina di Genere 

Finalità: adempimenti di legge nel settore amministrativo 

N. TITOLO INIZIATIVA TIPOLOGIA 
FORMATIVA 

OBIETTIVO DESTINATARI RESP.LE 
PROGETTO 

U.O./SERVIZIO TRIMESTRE/ANNO 

1 

Partenariato pubblico privato e 
concessioni per finanziamento 
e gestione di opere pubbliche 

e servizi 

RES (in aula) o 
FAD 

Aggiornamento sulla 
normativa vigente in 

materia 

Personale 
tecnico-amministrativo 

Obbligatorio per personale 
afferente UOC ABS 

(PFA - Riservato agli interni) 

Tigani Paola 
ABS – Acquisizione 

Beni e Servizi 
IV° Trimestre 

2 

Donazioni e le modalità di 
sfruttamento del denaro 

donato per lo sviluppo di opere 
pubbliche e servizi. 

Startup di fundraising sanitario 

RES (in aula) o 
FAD 

Acquisizioni di conoscenze e 
competenze per pianificare 
e gestire correttamente la 

campagna di corporate 
fundraising 

Personale 
tecnico-amministrativo 

Obbligatorio per personale 
afferente UOC ABS 

(PFA - Riservato agli interni) 

Tigani Paola 
ABS – Acquisizione 

Beni e Servizi 
II° Trimestre 

3 

Il Responsabile unico del 
procedimento e gli altri attori 
del processo realizzativo.  Le 

funzioni del RUP e del DEC nelle 
Amministrazioni Pubbliche. La 
programmazione dell'attività 

contrattuale e la progettazione 
degli interventi. 

Guida Operativa per gli Appalti 
in Sanità. 

RES (in aula) o 
FAD 

Aggiornamento sulla 
normativa vigente in 
materia relativo agli 

adempimenti e il nuovo 
regime di responsabilità 

collegato alla figura del RUP 
e del DEC nel campo dei 
contratti pubblici e nel 

nuovo codice degli appalti 

Personale 
tecnico-amministrativo 

Obbligatorio per personale 
afferente UOC ABS 

(PFA - Riservato agli interni) 

Tigani Paola 
ABS – Acquisizione 

Beni e Servizi 
III° Trimestre 

4 
GDPR, Privacy, trattamento e 

sicurezza dei dati 
RES (in aula) 

o FAD 

Acquisizione delle 
competenze e delle 
conoscenze tecnico 

professionali nella tematica 
oggetto del corso 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Maggio Elena DPO Aziendale II° -IV° Trimestre 

5 Accesso agli atti, accesso civico 
RES (in aula) 

 

Approfondire la materia 
con risvolti di 

carattere pratico 

Personale amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Pauri Rita 
Affari Generali e 

Contenzioso 
I°-II° Trimestre 

6 
Anticorruzione e Trasparenza: 
moduli tematici per Referenti 

RES (in aula) 
o FAD 

Approfondimenti per i 
Referenti dell’RCPT in 

materia di etica e di legalità 
nella PA 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Bonifacio 
Eleonora 

RCPT – Responsabile 
Anticorruzione e 

Trasparenza 
I°-IV° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

 

 

 

 

7 
Anticorruzione e Trasparenza 

in pillole 
RES (in aula) 

o FAD 

Formazione obbligatoria 
sui concetti di etica, legalità 

e morale quali valori 
fondamentali dell’attività 

nella e della Pubblica 
Amministrazione 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Bonifacio 
Eleonora 

RCPT – Responsabile 
Anticorruzione e 

Trasparenza 
I°-IV° Trimestre 

8 
Corso RUP e DEC alla luce della 

Riforma del Codice degli 
Appalti 

RES (in aula) 
o FAD 

La riforma del Codice degli 
appalti: i nuovi principi da 

rispettare e l’ambito di 
applicazione 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 

individuato 
(PFA - Riservato agli interni) 

Bonifacio 
Eleonora 

SAR – Servizio 
Amministrativo Ricerca 

I°-II° Trimestre 

8 La Parità di Genere 
RES (in aula) 

o FAD 

Promuovere la Parità di 
Genere nell’ambito del 

contesto lavorativo 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Bonifacio 
Eleonora 

SAR – Servizio 
Amministrativo Ricerca 

II°-III° Trimestre 

9 La Medicina di Genere 
RES (in aula) 

o FAD 

Approfondimento sulla 
nuova dimensione della 

medicina che studia 
l’influenza del sesso e del 

genere su fisiologia, 
fisiopatologia e patologia 

umana 

Personale sanitario e 
tecnico-amministrativo 
(PFA - Riservato agli interni) 

Goletti Delia 

Centro per la 
Formazione e lo 
Sviluppo delle 
Competenze 

II°-III° Trimestre 

10 

Il referente della formazione 
nel contesto aziendale: ruolo, 

analisi dei fabbisogni formativi, 
progettazione, valutazione 

dell’evento e monitoraggio dei 
risultati 

 

RES 
 
 

Promuovere lo sviluppo 
delle conoscenze e delle 

competenze finalizzate alla 
crescita professionale dei 

singoli e dell’organizzazione 

Personale  
tecnico-amm.vo  

e sanitario  
individuato nella Rete 

Referenti Aziendali  
della Formazione 

(PFA - Riservato agli interni) 

Bonifacio 
Eleonora 

Centro per la 
Formazione e lo 
Sviluppo delle 
Competenze 

Nell’anno 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

 

Area formativa “ECM” Tecnico-Professionale: SANITARIO 

Finalità:  acquisizione di conoscenze teoriche e/o pratiche 
N. TITOLO INIZIATIVA TIPOLOGIA 

FORMATIVA 
OBIETTIVO  OBIETTIVO 

NAZIONALE ECM 
DESTINATARI RESP.LE 

PROGETTO 
U.O./SERVIZIO 

proponente 
TRIMESTRE/ANNO 

1 
Training formativo di 

ecografia toracica 
RES (in aula) 

Acquisizione di 
skills  

su ecografia 
toracica 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 
specializzazione e di 

ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18) 

 

Medici di area clinica 
e diagnostica 

(Evento – interni/esterni) 

Ianniello 
Stefania 

Diagnostica 
 per Immagini 

III° – IV° Trimestre 

2 

Il monitoraggio 
clinico-virologico del 
paziente trapiantato 

di fegato 

RES (in aula) Acquisizione di 
conoscenze sulle 

nuove terapie 
antivirali e sui test 
di laboratorio per il 

monitoraggio 
infettivologico del 

paziente 
trapiantato di 

fegato 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 
specializzazione e di 

ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18) 

 

Medico. Biologo, 
Chimico, TSLB 

(Evento – interni/esterni) 

Abbate 
Isabella 
D’Offizi 

Gianpiero 

Virologia e Lab. Di 
Biosicurezza 

Epatologia M.I. 
II° Trimestre 

3 La tubercolosi come 
malattia eliminabile 

in Italia: obiettivo 
possibile? 

FAD sincrona – 
Webinar 

Promuovere la 
conoscenza della 
tubercolosi e la 

necessità di 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

Medico, Farmacista 
Biologo, Chimico 

Fisioterapista, TSRM 
TSLB 

Girardi Enrico 
Palmieri 
Fabrizio 

Malattie Infettive 
Apparato Respiratorio 
Epidemiologia Clinica 

I°- II° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

interventi volti a 
ridurne l’incidenza, 

applicazione del 
PDTA dell’INMI per 

garantire una 
gestione unitaria 
di ogni caso di TB 
per tutta la durata 
del trattamento e 
standardizzare la 
pratica clinica del 

personale sanitario 
al fine di favorire 
un livello ottimale 
di erogazione delle 

prestazioni 
 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 
specializzazione e di 

ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18) 

 

Infermiere, OSS 
(Evento – interni/esterni) 

4 

Riattivazione delle 
infezioni latenti nei 
pazienti vulnerabili: 

incontro tra 
infettivologi, 

reumatologi e 
neurologi 

FAD webinar Approfondire le 
problematiche 

connesse con la 
riattivazione delle 

infezioni latenti nei 
pazienti vulnerabili 
sottoposti o meno 

a terapie con 
farmaci immuno-

modulanti 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 
specializzazione e di 

ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18) 

 

Medico, Biologo, 
Chimico, Infermiere, 

Farmacista, TLSB 
(Evento – interni/esterni) 

Goletti Delia Ricerca Traslazionale IV° Trimestre 

5 

Corso di formazione 
ed aggiornamento 

per gli operatori dei 
laboratori BSL3 e 

BSL4 dell’INMI 

Blended (FAD + FSC) Aggiornamento 
annuale degli 
operatori che 

utilizzano i 
laboratori di 
biosicurezza  
gruppo 3 e 4 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 

Medico, Biologo 
Chimico  

TSLB 
Veterinario 

(Evento – interni/esterni 
solo veterinari) 

Lapa Daniele 
Virologia e laboratori 

di Biosicurezza 
IV° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

specializzazione e di 
ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18)  

 

6 

La problematica 
neurologica e 

neuropsichiatrica in 
corso di infezione da 

HIV 

FAD webinar Approfondire i vari 
aspetti del 

coinvolgimento del 
SNC in corso di 

infezione da HIV 
mediante revisione 

di studi di 
letteratura, 

presentazione di 
dati ottenuti da 
casistica INMI e 

casi clinici 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 
specializzazione e di 

ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18)  

Medico, Biologo, 
Chimico, 

Fisioterapista 
Psicologo, Infermiere, 

Tecnico della 
riabilitazione 
psichiatrica 

(Evento – interni/esterni) 

Antinori 
Andrea 
Pinnetti 
Carmela 

Immunodeficienze 
Virali 

II° Trimestre 

7 

MPOX:Update 2023 FAD webinar Migliorare la 
conoscenza 

sull’infezione da 
MonkeyPox Virus e 

gestione clinica 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 
specializzazione e di 

ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18) 

Medico, Biologo, 
Chimico, Infermiere, 

Farmacista, TSLB 
(Evento – interni/esterni) 

Antinori 
Andrea 

Mazzotta 
Valentina 

Immunodeficienze 
Virali 

II° Trimestre 

8 

Studio degli aspetti 
organizzativi, 

immunologici e di 
genere per la 
prevenzione, 

RES e  
FAD (e-learning) 

Evento conclusivo 
del progetto di 

ricerca ID 27-BRIC 
in collaborazione 

con INAIL 

Sicurezza e igiene 
negli ambienti e nei 

luoghi di lavoro e 
patologie correlate, 

Radioprotezione (27) 

Medico, Biologo, 
TSLB, TSRM, TPAL, 

Assistente Sanitario, 
Infermiere 

(Evento – interni/esterni) 

Puro Vincenzo Risk Management 
I° Trimestre (RES) 

I° - II° (FAD e-learning) 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

 

diagnosi, 
sorveglianza e 

gestione dei rischi 
biologici 

occupazionali nel 
personale sanitario: 

un approccio 
integrato e 

personalizzato 

9 

Citofluorimetria 
multiparametrica: 

applicazioni e corso 
teorico-pratico 

RES Acquisizione di 
conoscenze e 
competenze 

teoriche-pratiche 
sugli strumenti 

tecnologici 
necessari per lo 

studio della 
risposta 

immunitaria 

Contenuti tecnico-
professionali 

(conoscenze e 
competenze) specifici 

di ciascuna 
professione, di 

ciascuna 
specializzazione e di 

ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi 
incluse le malattie 

rare e la medicina di 
genere (18) 

Medico, Biologo, 
Chimico, Fisico, TSLB 
(PFA - Riservato agli interni) 

Cimini 
Eleonora 

Immunologia Cellulare 
e Farmacologia 

III° Trimestre 

10 

Disegno e 
conduzione studi 

osservazionali 
(2° edizione) 

RES Miglioramento 
della qualità della 

conduzione di 
studi 

osservazionali 

Epidemiologia - 
prevenzione e 

promozione della 
salute con 

acquisizione di nozioni 
tecnico-professionali 

(10) 

Medico, Biologo, 
Farmacista, Chimico, 
Psicologo, Dietista, 

Assistente Sanitario, 
Educatore 

Professionale, 
Infermiere, TSLB, 

TSRM, TPAL 

Piselli Pierluca Epidemiologia Clinica III° - IV° Trimestre 

11 

Introduzione agli 
studi diagnostici 

RES Miglioramento 
della qualità della 

conduzione di 
studi diagnostici 

Epidemiologia - 
prevenzione e 

promozione della 
salute con 

acquisizione di nozioni 
tecnico-professionali 

(10) 

Medico, Biologo, 
Farmacista, Chimico, 
Psicologo, Dietista, 

Assistente Sanitario, 
Ed. Professionale, 
Infermiere, TSLB, 

TSRM, TPAL 

Piselli Pierluca Epidemiologia Clinica III° - IV° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

Area formativa “ECM” di Processo: SANITARIO 

Finalità: miglioramento della qualità, efficienza, efficacia, appropriatezza e sicurezza degli specifici processi di produzione delle attività sanitarie 

N. TITOLO INIZIATIVA TIPOLOGIA 
FORMATIVA 

OBIETTIVO  OBIETTIVO 
NAZIONALE ECM 

DESTINATARI 
 

RESP.LE di 
PROGETTO 

U.O./SERVIZIO 
proponente 

TRIMESTRE/ANNO  

1 

Diagnostica 
patologica nelle 

malattie infettive 

RES Approfondire la 
conoscenza dei 
professionisti 
sanitari sulle 
tecniche di 

indagine 
diagnostica in 

anatomia 
patologica per un 
iter diagnostico 
più corretto in 

relazione a 
malattie infettive 

note ed 
emergenti 

Documentazione 
clinica. Percorsi 

clinico-assistenziali 
diagnostici e 

riabilitativi, profili di 
assistenza - profili di 

cura (3) 
Medico, Biologo, TSLB 

(Evento – interni/esterni) 

Colombo 
Daniele 

Falasca Laura 

Anatomia, Istologia 
Patologica e 

Citodiagnostica 
IV° Trimestre 

2 

La corretta gestione 
della documentazione 

sanitaria cartacea e 
elettronica: 

aspetti operativi e 
responsabilità 
medico-legali 

FAD Fornire ai 
partecipanti  

i concetti e gli 
strumenti d base 

per la corretta 
compilazione e 
gestione della 

documentazione 
sanitaria in 

ottemperanza agli 
obblighi di legge 

La comunicazione 
efficace interna, 

esterna, con paziente. 
La privacy ed il 

consenso informato 
(7) 

Medico, Farmacista, 
Biologo, Psicologo, 

Infermiere, 
Fisioterapista, TSLB, 

TSRM, TPAL 
(PFA - Riservato agli interni) 

Gallì Paola 
Mondillo 
Vanessa 
Marani 

Alessandra 

Direzione Sanitaria II°-III° Trimestre 

3 

Viaggiare sicuri: dalla 
programmazione del 
viaggio alla gestione 

dei sintomi al ritorno. 
Gestione integrata 
ospedale-territorio 

RES Contribuire a 
creare una rete 
tra ospedale e 
territorio per 
migliorare la 

risposta ai bisogni 

Integrazione tra 
assistenza territoriale 

ed ospedaliera (9) Medico, Farmacista, 
Biologo, Infermiere 
(Evento – interni/esterni) 

Nicastri 
Emanuele 

MIAIC - Malattie 
Infettive ad Alta 
Intensità di Cura 

II° - IV° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

sanitari di chi 
programma viaggi 
in Paese tropicali 

e sub-tropicali e/o 
migliorare la 

gestione clinica di 
patologie poco 

comuni di ritorno 
da viaggi in Paesi   
tropicali e sub-

tropicali 

4 

Comunicazione 
efficace nella 

relazione operatore-
paziente, operatore-

familiare e tra 
operatori 

RES Acquisizione  
di competenze su 
come comunicare 

efficacemente 
all’interno del 

contesto 
ospedaliero nella 

relazione con i 
pazienti, con i 
familiari e tra 

operatori sanitari, 
come riconoscere 
gli stili relazionali 

e strategie 
comunicative e 
relazionali da 
adottare per 

evitare i conflitti, 
individuare i 

segnali di stress 
lavorativo come 
prevenzione del  

burn-out 

Aspetti relazionali e 
umanizzazione delle 

cure (12) 

Medico, Psicologo, 
Infermiere, Assistente 

Sanitario, 
Fisioterapista, 

Dietista, TSRM, TPAL, 
OSS, Assistente 

Sociale 
(PFA - Riservato agli interni) 

Antinori 
Andrea 

Servizio di Psicologia II°- III° Trimestre 

5 

Umanizziamo la 
professione: la 

mindfulness come 
strumento di 

BLENDED  
(FAD - gruppi di 
miglioramento) 

Fornire strumenti 
teorico-pratici al 
fine di ridurre lo 
stress attraverso 

Aspetti relazionali e 
umanizzazione delle 

cure (12) 

Fisioterapista, TSLB, 
TSRM, OSS 

PFA - Riservato agli interni) 
 

Ciaralli 
Carmine 

Professioni Sanitarie 
Tecniche 

III°- IV° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

miglioramento della 
qualità della vita 
lavorativa e delle 

prestazioni erogate 

la pratica 
mindfulness, 
favorendo il 

miglioramento del 
benessere delle 

capacità 
personali, 

relazionali ei 
gestione dello 

stress 
professionale 

6 

La presa in carico 
assistenziale del 

paziente affetto da 
malattia infettiva 

RES Fornire agli 
operatori le 

nozioni base in 
materia di 

epidemiologia, 
diagnosi, 

presentazione 
clinica e profilassi 

delle maggiori 
patologie di 

origine infettiva, 
del ruolo degli 
operatori nei 

percorsi clinico-
assistenziali 
diagnostici " 

Documentazione 
clinica. Percorsi 

clinico-assistenziali 
diagnostici e 

riabilitativi, profili di 
assistenza - profili di 

cura (3) 
 

Infermieri, OSS 
(PFA - Riservato agli interni) 

 

Dirigente PSI  
De Marco 

Nicola 
Preziosi 
Gianni 

Professioni Sanitarie 
Infermieristiche 

II°- IV° Trimestre 

7 

Urgenze ed 
emergenze 

cardiovascolari nel 
paziente con 

patologia infettiva 
acuta 

FAD 
 

Acquisire 
consapevolezza 
delle principali 

patologie 
cardiovascolari di 

frequente 
riscontro nei 

pazienti ricoverati 
con patologie 

infettive acute, 
definire i 

Documentazione 
clinica. Percorsi 

clinico-assistenziali 
diagnostici e 

riabilitativi, profili di 
assistenza - profili di 

cura (3) 

Medico 
Infermiere 

(Evento – interni/esterni) 

Gatto 
Maria Chiara 

Cardiologia III° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

 

principali scenari 
clinici e i loro 

percorsi 
diagnostici per 

valutare le 
condizioni di 
emergenza, 

urgenza differibile 
e non urgenza 

clinica 
 

8 
Le infezioni in 

gravidanza: non solo 
TORCH 

FAD (Webinar) 

Aggiornamento 
delle procedure di 
cura per  infezioni 

in gravidanza e 
perinatali 

Documentazione 
clinica. Percorsi 

clinico-assistenziali 
diagnostici e 

riabilitativi, profili di 
assistenza - profili di 

cura (3) 

Medico, Biologo, 
(Evento – Interni/Esterni) 

Liuzzi 
Giuseppina  

Centro per la 
Prevenzione e la Cura 

delle Infezioni in 
Gravidanza 

III° Trimestre 

Area formativa “ECM” di sistema : SANITARIO 

Finalità:  miglioramento  della  qualità,  efficienza,  efficacia, appropriatezza  e  sicurezza  degli  specifici  processi  di  produzione  delle  attività  sanitarie 

N. TITOLO 
INIZIATIVA 

TIPOLOGIA 
FORMATIVA 

OBIETTIVO  OBIETTIVO 
NAZIONALE ECM 

DESTINATARI RESP.LE di 
PROGETTO 

U.O./SERVIZIO 
proponente 

TRIMESTRE/ANN
O 

1 

L'audit clinico come 
strumento di 

miglioramento della 
qualità dei servizi e 

delle cure 

RES 
 

Definire l’audit 
clinico nel 

contesto della 
Clinical 

Governance, 
applicazione ed 

ambiti e processo 
dalla preparazione 

al re-audit 

La sicurezza del 
paziente, risk 

management e 
responsabilità 

professionale (6) 

Medico, Farmacista, 
Biologo, Psicologo, 

Infermiere, 
Fisioterapista, TSLB, 

TSRM, TPAL 
(PFA - Riservato agli interni) 

Gallì Paola 
Mondillo 
Vanessa 
Marani 

Alessandra 
Vincenzo Puro 

Direzione Sanitaria II° - III° Trimestre 

2 

Retraining degli 
osservatori 

nell’ambito del 
monitoraggio 

FSC Migliorare 
capacità ed 
accrescere 

l’esperienza nel 

Tematiche speciali del 
SSN e SSR ed a 

carattere urgente e/o 
straordinario 

Medico, Infermiere, 
TSRM 

(PFA - Riservato agli interni) 

Marani 
Alessandra 

Cataldo Maria 
Adriana 

Risk Management 
Infezioni Emerg. 

Riemerg. e CRAIDS 
PSI 

I°-II° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

dell’igiene delle mani rilevare 
correttamente le 

opportunità 
secondo il metodo 

OMS dei cinque 
momenti 

dell’igiene delle 
mani riducendo al 

minimo i 
potenziali fattori 

di confondimento  

individuate dalla 
commissionale 
nazionale per la 

formazione continua 
e dalle 

regioni/province 
autonome per far 
fronte a specifiche 

emergenze sanitarie 
con acquisizione di   

nozioni di sistema (33) 

Zanini Paola 
Arcangeli 

Alessia 

Direzione Sanitaria 

3 

“Clean hands, save 
lives”: quando e 
come praticare 

l’igiene delle mani 
durante l’assistenza e 

la cura dei pazienti 

FSC Fornire cure ed 
assistenza sempre 

più sicure al 
paziente con un 

miglioramento da 
parte 

dell’operatore 
sanitario 

nell’esecuzione 
dell’igiene delle 

mani 

La sicurezza del 
paziente, risk 

management e 
responsabilità 

professionale (6) 

Medico. 
Fisioterapista, 

Infermiere, TSRM, 
OSS 

(PFA - Riservato agli interni) 

Marani 
Alessandra 

Cataldo Maria 
Adriana 

Zanini Paola 
Arcangeli 

Alessia 

Risk Management 
Infezioni Emerg. 

Riemerg. e CRAIDS 
PSI 

Direzione Sanitaria 

II-III° TRIMESTRE 

4 

Prevenzione e 
controllo delle 

infezioni correlate 
all’assistenza: l’igiene 

delle mani 
Ed. 2023 

FAD  
E-learning 

Sviluppo 
competenze 

specifiche sulle 
corrette 

procedure di 
igiene delle mani 

Epidemiologia - 
prevenzione e 

promozione della 
salute- diagnostica – 

tossicologia con 
acquisizione di nozioni 

di sistema (31) 

Medico, Biologo, 
Chimico, 

Fisioterapista, 
Infermiere,  

TSRM, TSLB, OSS, OTA 
(Evento – interni/esterni) 

Cataldo Maria 
Adriana 

Puro Vincenzo 

Infezioni Emerg. 
Riemerg. e CRAIDS 

 
I° - II° Trimestre 

5 
Emergenze 

infettivologiche  
“da importazione” 

BLENDED 
(RES + FSC) 

Fornire ai 
partecipanti 

conoscenze e 
competenze 

necessarie per 
riconoscere un 

sospetto di 
malattia infettiva 

ad alta 

Linee guida - 
protocolli - procedure 

(2) 

Medico, Biologo, 
TSRM, Farmacista, 

Infermiere, OSS, OTA, 
Ausiliario  

(PFA - Riservato agli interni) Nicastri 
Emanuele 

MIAIC - Malattie 
Infettive ad Alta 
Intensità di Cura 

I° - II° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

contagiosità e 
attuare  

il corretto 
percorso di 

gestione clinica 
sulla base delle 

linee guida 
nazionali ed 

internazionali e 
sui protocolli 

interni dell’Istituto 

6 

PDTA aziendale sulla 
gestione del paziente 

con malattia da 
micobatteri non 

tubercolari 

FAD 

Miglioramento 
dell’appropriatezz
a della diagnosi di 
laboratorio e della 

gestione clinica 
dei casi di malattia 

polmonare da 
micobatteri non 
tubercolari con 

presentazione del 
PDTA aziendale 

Protocollo di 
Gestione clinica 
delle NTM-LD 

Applicazione nella 
pratica quotidiana dei 

principi e delle 
procedure 

dell'Evidence Based 
Practice 

(EBM - EBN - EBP) (1) 

Medico, Farmacista 
Biologo 

Fisioterapista 
Infermiere 

TSLB, TSRM 
(Evento – interni/esterni) 

Palmieri 
Fabrizio 

Gualano Gina 

Malattie Infettive 
Apparato Respiratorio 

 
II° Trimestre 

7 

Stewardship 
diagnostica e 

terapeutica nella 
gestione delle 

infezioni batteriche 

RES (in aula) 

Acquisizione di 
competenze nel 
corretto utilizzo 

delle indagini 
microbiologiche 
necessarie per 

l’inquadramento 
diagnostico/infetti

vo del paziente 
con focus 

sull’impatto della 
diagnostic  

stewardship 

Applicazione nella 
pratica quotidiana dei 

principi e delle 
procedure 

dell'Evidence Based 
Practice 

(EBM - EBN - EBP) (1) 

Medico, Biologo, 
Chimico, Infermiere, 

Farmacista, TSLB 
(PFA - Riservato agli interni) 

Fontana Carla 
Cataldo Maria 

Adriana 

Microbiologia e Banca 
Biologica 

Risk Management 
Infez. Emerg. Riemerg. 

e CRAIDS 

II° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

sull’antimicrobia
l  stewardship ai 

fini del 
contenimento 

delle infezioni e 
dell’AMR 

8 

Gli eventi avversi, 
segnalazione, 

gestione e 
comunicazione 

FAD E-Learning Implementare le 
attività di 

prevenzione degli 
errori e ridurre il 

contenzioso 
medico legale, 
con l’obiettivo 

primario di 
miglioramento 

della sicurezza per 
il 

paziente e per gli 
operatori nella 

struttura sanitaria 

La sicurezza del 
paziente, risk 

management e 
responsabilità 

professionale (6) 

Medico, Biologo 
Farmacista, Psicologo, 

Dietista, 
Fisioterapista, 

TSLB TSRM, TPAL, OSS 
OTA 

(PFA - Riservato agli interni) 
Puro Vincenzo Risk Management I°- III° Trimestre 

9 

Trattamento della 
dislipidemia nei 

pazienti affetti da HIV 

FAD webinar Acquisire 
consapevolezza 

dei nuovi target di 
LDL  

per ridurre il 
rischio 

cardiovascolare, 
aggiornare le 

conoscenze sulle 
scelte 

terapeutiche 
nell'ambito delle 

dislipidemie, e 
condividere un 

approccio 
ambulatoriale di 
tipo stepwise per 

Linee guida - 
protocolli - procedure 

(2) 

Medico, Infermiere, 
Dietista,  

(Evento – interni/esterni) 

 
 

Gatto Maria 
Chiara 

Cardiologia  I°-II° Trimestre 



            

 
                                                                         

 

 

  Istituto Nazionale per le Malattie Infettive  

                 “Lazzaro Spallanzani”                              

                          Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

   

 

 

 
 

la gestione del 
paziente affetto 

da HIV e 
ipercolesterolemi

a 

10 

Responsabilità 
professionale/Gelli 

Bianco e le 
implicazioni relative 

allo svolgimento 
dell’assistenza 

infermieristica come 
l’attribuzione delle 

attività all’operatore 
socio sanitario 

FAD E-Learning Approfondimenti 
sui contenuti della 

Legge 24/2017 
rilevanti per la 

professione 
infermieristica 

La sicurezza del 
paziente, risk 

management e 
responsabilità 

professionale (6) 

Infermiere 
OTA, OSS 

(PFA - Riservato agli interni) 
 Dirigente 

Professioni 
Sanitarie, 
Vescovo 
Maurizio 

Professioni Sanitarie 
Infermieristiche 

IV° Trimestre 

11 

Introduzione alla UNI 
EN ISO 9001:2015 in 

Sanità 

RES  Principi ed 
elementi 

fondamentali 
della Norma ISO 

9001:2015 

Linee guida - 
protocolli - procedure 

(2) 

Medico, Biologo, 
Chimico, Fisico, 

Infermiere, TSLB + 
Amm.vi 

PFA - Riservato agli interni) 
 

Amendola 
Alessandra 

Virologia e Lab. Di 
Biosicurezza 

II° Trimestre 

12 

Il Nuovo 
Regolamento 

Europeo 536/14 per 
le Sperimentazioni 

Cliniche 

RES Miglioramento 
della qualità della 

conduzione di 
studi indipendenti 

Linee guida - 
protocolli - procedure 

(2 

Medico, Biologo, 
Farmacista, 

Infermiere, TSLB Piselli Pierluca Epidemiologia Clinica II° Trimestre 


		2023-03-17T16:14:39+0100




